SCTEGA SA

Sf.Gheorghe
COMPARARE BVC PLANIFICAT-REALIZAT a 31 decembrie 2017
NF.CH. INDICATOR] Nr. | APROBAT | REALIZAT | DIFERENTE | DIFERENTE
0 1 vd. 2017 12 LUNI mit lei % -
2 3 4 5 6
| [VENITUR! TOTALE {Rd. 2+Rd. 22+Rd. 28) Cont 1 21827 21.751 -76 94,65
1 [Venitur din exploatare (Rd. 3+Rd. 8+Rd. S+Rd. 12+Rd. 2 21.818 21.742 -76 99,65
a} |din produclia vanduta (Rd. 4+Rd. 5+Rd. 6+Rd. 7}, din 3 21444 21.318 126 99,41
a1) [din vanzarea produselor a4 [ e ] 0,00
a2) ldin servici prestate adbadl SR T 21.497 26 99,41
a3d) {din redevente si chirii 706 3 124 121 ] 100,00
a4} |alte venituri 754/ 7 [+] ] a 0,60
b) [din vanzarea méarfurilor 7O7 3 56 60 4 107,14
c) _|din subventii 5i transferur de exploatare aferente cifrel 9 [r] 1] [} 0,06
¢1) |subventi, ¢f. prevederilor legale in vigoare 10 0 0 [ 0,00
c2} |transferuri, of. prevederilor legale Tn vigoare 11 [} 0 ;] 0,00
d) jdin productia de imobilizdr 722 .12 25 33 8 132,00
e) |[wenifuri aferente costului productiet in curs de executie i3 o 2 [ 0,00
1) _|alte venituri din exploatare 14 293 331 38 112,97
fi) [din ametizi i penalitdti 7581 15 167 178 11 106,59
din vanzarea activelor $i alte operatii de capital
2) Jrd. 17+Rd. 18), din care; 16 0 ¢ o 0,60
- active corporale 7583 17 [ 2 [ 0,00
- active necorporale 18 ] ] 1 0,00
£3)  (dtin subventii pentru investigi 15684‘-1”58 15 10 11 1 110,00
C‘“\ ) |din valorificarea certificateior GO, 20 0 9 000
) |ale venitwi 7588 21 116 142 26 122,41
2 |Venituri financiare (Rd. 23+Rd. 24+Rd. 25+Rd. 26+Rd. 27), ] 22 9 9 [ 100,00
a} |din enobdiziri financiare ] 23 1] [i] 0 0,00 .
b} [din investifil finsinciare ) ) ] ] 24 o 0 [ 0,00
¢) Jdin diferente de curs ) 765/765.18] 25 1] 0 1] 0,00
d) |din dobénzi - 766 26 [] [ 0 0,00
e} [aie venituri financiare 768 27 8 [] 0 100,00
3 jVenitwi exdracrdinare 28 0 0 0 0,00
1l |CHELTUIEL] TOTALE (Rd. 30+Rd. 136+Rd. 144} 29 21.473 20.970 =503 97,66
3 [Chelluieli de exploatare (Rd. 31+Rd. 79+Rd. 86+Rd. 120), 30 21,382 20.885 -497 27,68
A. Cheltuteli cu bunuri gi servic (Rd. 32+Rd. 40+Rd. 46), 31 B8.142 7.642 500 93,86
A{ [Cheltuieli priviidd- stocarile” ] 32 4.178 3.780 398 85,47
a) {cheituieli cu malerile prime 8021 33 873 613 60 91,08
b} |cheltuieli cu materizlele consimabile, din Care: 34 2978 2.661 318 89,33
b1} |cheltuicli cu piesele de schimb I 35 526 516 10 88,10
b2) jcheftuieli cu combustibili 2022’6022 36 2477 2145 -32 98,53
) Jchettuleli privind matenalele de naiura obiectelor de boepalid IEY] 334 313 . 21 ~ 8371
d) |chehuiel privind energia si apa 605 32 174 173 -1 89,43
e) [chelieli privid marfurile 607 39 18 20 2 111,91
A2 {Cheltuieli privind serviciile executate de terfi 40 653 575 -78 38,06
a} jcheltuiel cu intrelinerea gi reparatite 61 41 86 54 -32 62,79
b) |cheluieli privind chirille (Rd. 43+Rd. 44) din care: 42 222 224 2 100,90
b1) [ Sk operator Gu capial mtegralmaforitar de g1y 43 99 161 2 102,02
b2} {- calre operator cu capital privat 6122 44 123 123 0 100,00
c) |ptime de asigurare’ - 613 45 345 297 A8 _86,09
A3 [Chelluieli ¢ alte servicil executate de terti 46 3311 3.287 -24 9928
a) jcheltuiel cu colahoratorii - a7 [1] [1] 0,00
b} Jcheftuieli privind comisioanele si onorariul, din care; 522 48 . 77 77 o 190,00
1) | cheltuieli priving consuftanta juridics 49 (] 0 ¢ 0,60
c) jchelluieli de protocol, reclamd i publicitate (Rd. 51+Rd. ] 30 24 £ 80,00
c1) |cheltuieli de protocol, din care: 6231 51 7 4 -3 57,14
. h 52 0 9 0 0,00
c2) [cheltuiefi de reclama gi publicitate, din care: 6232 s3 23 20 3 86,96
- tichete cadou pir. cheltuieli de reclamé gi
publicitate, potrivit Legii nr. 193/2006 , cu 54 1 0 [} 0,00
madificarile ultericare
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul
pielel, promovarea pe piete existente sau noi, o~ 55 o o 0 0.00
potrivit Legii nr. 193/2006 , cu modificirile i B
ulfericare
1 i-ch. ds sromovare a produsalor 58 [ H B o080
d} JCh. cu sponsorizarea, pofrivit O.U.G. rr.2/2015 (Rd. 57 1] 13 13 0,00
ch. de sponsorizare in demeniul medical si
df) te 58 1] o 0,08
ch. de sponsorizare in domenile educatie, ;
a2) invatamant, social si sport, din care: 6562 58 a 13 13 6,00
d3} jpentru cluburile sportive &0 D 0 0 0,00
d4} jch. de sponsorizare pentru alfe actiuni si activitati 61 0 ) 0 0,00
¢) |cheltuigli cu transportul de bunui st persoane 624 62 150 143 -2 98,67
£ |cheltsieli de deplasare, detagare, transfer, din care: 63 31 4 3 109,68
cheltuieli cu diuma (Rd. 65+Rd. 66}, din care: 625 64 31 34 3 109,68
- e 65 a1 24 K] 77,42
- externd 66 [4] 10 10 0,00
g) jcheltuieli postale i laxe de telecomunicatii 626 &7 38 kg Bl a7 3¢
hy_[chefhuieli cu serviciile bancare si asimilate 627 68 58 56 [] 100,00
1) |alte cheltuieli cu servidile executate de teri, din care: 53 66 85 K 9848
i1) [chetuieh de asigurare si paza 70 [ 0 0 0,00




cheltuieli privind mntrefinerea st functionarea

COND‘.“""‘TORUL UINITATH,

iz} - 71 55 55 1] 400,00
tehnicii de calcul
i3} _|cheftuieli cu pregétirea profesionald 614 72 11 10 =i 90,81
i4) chelteieli cu re_evai:_:are_a imobilizafifor corporale si 3 o ¢ o 0,00
necorporale, din care:
- aferente bunurilor de natura domeniului public 14 a Q 0 0,00
i5) {cheltuieli cu prestatiile efecluate de filkale 75 0 [ L] 0,00
cheltuiedi privind recrutarea i plasarea
6} |personziului de conducere conform Ordonantei de; 76 1] o 0 0,00
urgenta a Guvemului ns. 109/2091
cheftuieli cu anunturile privind licitatiile gi alte
) anunturi 77 0 /] [i] 0,00
j)  1aite cheltuieh 628 78 2.862 2833 -30 98,95
B. Cheltuiell cu impozite, taxe gf vrsaminte asimilate 835 73 1.842 1.848 3 400,33
a) {ch. cu taxa pt. activitatea de exploatare a resursefor 80 0 ) 1] 6,00
1) _ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice 81 0 0 1] 0,00
¢) o cu laxa de foentd 82 0 0 [] 0,80
d) fch. cu laxa de autorizare a3 i L] o 6,00
a) jch. cu taxa de-mediu 84 1533 1.533 ) 100,00
) jcheltuieli cu alte taxe 5l impozite 85 309 3i5 6 101,94
C. Cheltuiali cu personaiul 86 10.154 10.152 I 4 89,88
C0 |Cheltuieli. de natura salariald (Rd.88+Rd.92) a7 8.172 8.159 -13 99,84
C1 |Cheltuieli cu salarife {Rd. BS+Rd. S80+Rd. 91}, din care: 88 7.642 7.637 5 99,93
a) salari de baza 641116412/ 89 5.834 5930 -4 99,93
b) sporun, prime gi affe bonificatii aferente’ salarivlui de 90 1.708 1.707 -1 99,94
c) alte boniticatii {conferm CCM) 91 1] 0 0 0,00
2 |Bonusuni (Rd. 93+Rd. 96+Rd, 57+Rd. 98+ Rd. 89}, din 92 530 522 -B 93,49
ajcheltuieli sociale prevarzirte [a art.25 din_legea 93 0 0 [ 0,00
- tichete de cresd, cf. Legii nr. 193/2006 , cu
mixdificiirile ulterioare; 84 2 o ¢ 6,00
- fichete eadou peniru chefiiieli Sociale potrivit 95 o o 0 0.00
Legi nr. 193/2006 , cu modificirile ullerioare; '
b) tichete de masa; 642 96 530 522 g 28,48
¢) ichete de vacania; 87 <] o 0 0,00
d) ch. privind participarea salarialilor la profitul obfinut in S8 ] a ] 0,00
2) alte cheliviel conform CCM. ) 99 o [ 0,00
3 jAlte chelhuiel cu personaid (Rd. 101+Rd, 102+Rd, 100 [] 1] [] 0,00
2) ch. cu piafile compensatorii aferente disponibilizarilor 101 Q 1] [ 000
| B) ch__cu drepturile salarale cuvenite n baza unor 102 0 0 _ 0 .0,00
c) cheliviali de naturd salaiald aferente restruciurar, 103 L] g ] 8,00
C4 |Cheliuieli aferente contrachului de mandat §i a altor 104 204 203 -1 $9. 51
a) pentru directori/directorat 105 165 164 -1 99,39
[compenenta fixa 106 165 148 18 90,30
{componenta variabiia 107 15 15 0,00
b} pentru consilid de administrafie/consiliul de 108 26 26 o 100,00
|componenta foci 109 26 23 EX 88,45
_Jcomponenta variabid 110 3 3 0,00
c) pentru AGA gi cenzorni 111 13 i3 [} 100,08
o} pentru alte comisii 3i comitete constituite polrvit legii 112 2] 2 0 0,00
C5 [Cheliuieli cu asigurdrite 5i protecia sociaia, fondurile 113 i.788 1.790 2 106,11
a) ch. privind contribuia la asigurdin sociale 5451 114 1.239 1249 2 100,16
1) ch. privind contributia fa- asigurari pt. Somaj 8452 115 as a8 ] 108,00
c) ch, privind contribisjia Ia asigurar sociale de sanétate |5453/6464 | 116 469 470 1 106,21
) ch. privind contribubiiie 12 fondurile speciale aferente. |§456 117 20 9’ A 95,00
&) ch.-privind contribufia unithti 1a schemele de pensii 118 ] ] [] 0,00
1) cheiluiel privind alte contributii gi fonduri speciaie 6465 119 22 22 100,00
D. Afte cheltuieli de exploatare 120 1234 1.243 9 100,73
a)_|cheltuieli cis majorari $i penafitati (Rd. T2 -123), din 121 23 23 ] 100,00
- céitre bugeful general consolidat 6581 122 5 5 0 100,00
- céitre alli creditori 65812 3123 i) 18 5] 160,00
b) |cheluiel privind activele imobilizate 124 0 0 :] 0,00
¢) [cheltuiel aferenie transferurilor pentru plata personaiiuif 125 2 [ [¢] 0,00
d) |alte chaltuieli 65.886.584| 176 401 3re -22 . 84,51
e) juh. cu amorti imobifiziror corporale i 6811 127 725 725 ¢] 190,00
) |ajustin $i deprecien pentru pierdere de valoare §i 128 85 116 31 136,47
F1) |cheltuieii privind ajusidriie siprovizioanele 129 109 152 43 129 45
provizioane privind participarea la profit a o .
1.9) | eiatior 130 ] 0,00
1.2) |provizioane in legatura cu contractul de mandat 1302 0 0,00,
venituri din provizioane i ajustiri pentny T
2) depreciere say pierderi de valoare; din care: 31 24 38 i2 150,00
din anularea provizioanelor (Rd. 133+Rd.
£21) 134+Rd. 135, din care: 132 24 35 12 150,00
- din participarea salariafflor iz profit 133 0 [ 0 0,00
- din deprecierea imobilizarilor corporale i a
activelor dirculante 134 0 o o o.00
- venituri din afte provizicane 135 0 0 0 0,00
z jChettuieli financiare (Rd. 137+Rd. 140+Rd. 143}, din care; 135 91 85 & 33,41
a) |cheltuieli privind dobanzile, din care; 137 -1 a3 -6 93,25
al) jaferente creditelor pentru investiii 666,2 138 35 35 Q £00,00
a2) jaferente creditelor pentru activitatea curenté 666,1 139 54 438 & 83,89
b) |chethiedi din diferente de curs vahdar, din care: 140 2 2 . B 100,00
b1} Jaferemte credilelor pentru investiti 141, 4 ] 0 0,00
b2} {aferente creditelor peniry activitatea cirenta B65/668 142 2 2 ] 100,00
¢} [alte cheltuieli financiare 143 a ] ] 0,00
3 |Chelhseli extraordinare 144 ¢ 4] ki) 2,00
i |REZULTATUL BRUT {profit / pierdera} (Rd. 1 - Rd. 28} 145 354 ki | 427 220,62
[ venituri neimpozabile 146. 0 0 0 0,00
J_ cheltuieli nedeductibile fiscal 147 0 1] o 0,06
v {[HMPOZIT PE PROFIT 599 148 18 [ -13 31,58
PROFIT NET 149 335 75 440 231,34
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Forma de proprietate
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E—Sucietati cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta {cod si denumire dasa CAEN)

3811 Colectarez deseurilor nepericuloase =
Adlivitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEM)

3811 Colectarea deseurilor nepericuloase

[ Situatifn ; [ Raportér am

( entitati al ciror exercitiu finandiar coincide cu anul calendaristic )

1. enﬁti;iié care au optat pentru un exerciiiv fnanciar ¢iterit ge
L7 aevul calendaristic, efart. 27 din Legea comtabilitijii nr. 82/1991
D 2. persoanele juridice aflate In fichidave, potrivit legii

— 3. subuniale deschise Ta Roriaria dé societali vezidEnte N stale

] [ oporginind Spatiuti Economic Earopean’ . .
Sitwatiile finapciare anuale incheiate Iz 31.12.2017 de catre entitftiie de interes public st de entitifile prevazute la pet.d alkin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nx. 1.802/261 4, cu medificarile §i completarile witericaire, al caror
exercitiu finaneidr corespunde cu anul calendaristic
F16 - BILANT
F28 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F38 - DATE INFORMATIVE
¥49 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Dd  interes

pubdic

indicatori : Capitaluri - total J 4.018.852
Capital subscris | | 1.228450]
Profit/ pierdere f 775 74’
ADMINISTRATOR, INTOCIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ImaTE Lasz10 1 [vama ansa-eniko ]
Calitatea
EDIRECIOR ECONOMIC - [
Semnétura __ -
h Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul proggsfi
SEMNATURADEVE  AZBILADUPA D ’ : i

VALIDARE CORECTA _
l Entitatea are obligatia legalh de zuditare 2 situatiilor finandlare anuale? |{5 DA li(“ : NU
] Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor finandare anuale? J(" . DA {8 NU
AUDITOR, fizica/ D firma de audit
Nume si prenume auditor persozna fizica/ Denumire firma de audi :
Formular VALIDAT f

FINANCIARA
Nr.de inregistrare in Registrul CAFR Qs cul

1 fos | [rfafslala[sl2l T T
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BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.712.2017
[ A B i [ 2
|A. ACTIVE IMOBILIZATE
| 1 IMOBILIZARI NECORPORALE
L 1.Cheituieli de constituire (ct.201-2801) 01 I
| 2Cheltuielile de dezvoltare (ct203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare gi 03 5112 1536
fte imobiliziri necorporale {ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4_Fond comercial (ct.2071 -2807) 04
53-Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094) 06
TOTAL (rd.0% I3 06) 07 2112 1536
i IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii {ct. 217 + 212 - 2811 - 2812 -2911 - 2912) 08 1.351.156 2.137.389
l - 2. Instalatii tehnice simagini {ct. 213 + 223 -2813 - 2913) 09 1.677.228 3.136.561
! 3. Alte instalatii, Utilajé si mobilier {ct. 214 + 224-2814-2914) 10 65,142 56513
| 4.Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2015) 11 '
, 5. imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 5.894 2016
[ 6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
] 7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale {ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL {rd. 08 Ia 16) 17 . 3.103.420 5.332479
tH. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni definute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Tmprumutur acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si Ja entitatile controlate in comun 20 240 40
(ct. 262+263 - 2962)
4. imprumuturi acordate entitatilor asocrate st entitatilor controlate in comun 7
(ct. 2673 + 2674 - 2965}
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alté imprumuturi {ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679% - 2966% - 2968%) | 23 2029 0
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 2.269 40
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 25 3.107.801 5.334.055
B. ACTIVE CIRCULANTE
I.STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabiie (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 26 162,183 217,067

323 +328+351+ 358+ 381 +/-388- 391 - 392- 3957 - 3958 - 398)
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2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332+ 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354+ 356+ 3574361+
326 +/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 28
396-397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 162.183 217.067
It. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupi o perioadd mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 %+ 2678% + 2679% - 2966 - 2968% + 4092 + 31 1.883.508 3274126
411+ 413 + 418-491)
2. Sume de incasat de la entitdtile afiliate (ct. 451 - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entititile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct, 453%* - 495%}
4. Alte creante {ct. 425 + 4282 + 4315 £ 437% + 4382 + 4417+ 4424 + din ct.4428** 34 132414 'IbO 773
+ 444%% 4 445 3 446** + 447+ + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473% - 496 + 5187) ” )
5. Capital subscris $) nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 )
TOTAL (rd. 31 Ia 35) 36 2015922 33748, )
HI. INVESTIT! PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 506- 598+ 5113+ 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
V. CASA SI CONTURILA BANC! (din ct. 508+¢t. 5112 4+ 512 + 531 + 532 4 541 +542) | 40 238.085 38.892
ACTIVE CJIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+ 36+ 39+ 40) 41 2416190 3.630.858
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 136.302 142.829
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471 *) 43 136302 142.829
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ¢t. 471%} 44
D. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANALATAN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45 ! )
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169}
2_Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
817 141,
1682 + 5191 + 5192 4+ 5158) 46 827.8 1141154
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct, 41 g) 47
4. Datorii comerdiale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 936.400 1494274
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatitor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2602+2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale {ct. 1623
11626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 43177 + 437
. .128.0 354
© 4381 4 4417 + 4423 $4428%%% 4 A44¥F 1 AAGH + AT 4 4481 + 455 + 456™ + 22 1128098 1.354.465
A57 + 4581 + 462 + 4661+ 473**F + 509 4+ 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5157)
TOTAL (rd. 451a 52) 53 2.892.315 3.085.893
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41 +43-53-70-73-76) 54 -339.823 -234.663
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (vd. 25+44+54) 55 2.767.978 5.099.392




PERIOADA

/G. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O / /
MAI MARE DE 1 AN
/ 1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat / 6 / l
imprumuturile din emisiunea de obligatiunt convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
[ 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 4 1697 4 o / 5801 67{ 163166 f
1682 + 5191 + 5192 + 5108)
I 3. Avansuri Incasate in contul comenzilor fct. 41 9) J 58 ) I ’
L 4. Datorii comerciale - i‘urnizori (ct. 401 + 404 + 408) ) 59 I I ’
L 5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) [ 60 j j 7
| 6-Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2697 5 451°%) [ 61| ! [
/ 7. 5ume datorate entitiilor asociate si entititilor controlate in comun I 67 I l }
{ct. 1663 + 1686 + 2692 12603+ 453%%#)
8. Alte datbrii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 -I_-423 +424 + 426 + 427 4 4281 + 431%%* + 63 48.934 291617
43774 4381 4 44T7% 1 4473 + 4428 + 44475 4 A4GHH | 44755 4 4481 + 455 +
{:’"“} 456™** + 4581 +462+4661+ 473 + 509 + 5186 + 51 93 +5194 + 5195 + 5196 + 5197} ]
" |  TOTAL(rd561a63) EY 338.101| 1.074783
IE‘ PROVIZIGANE [ ]
‘ 1. Provizioane pentru beneficiile angajaﬁior {ct. 151541517) 65 I I ]
I 2. Provizioane pentru impozite (ct. 151 6) 66 , I
L 3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514+ 1518) 67 [ I
[ TOTAL(rd.651267) 68 |
| 1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 16.165] 5757
(7 Sume de reluat intr-o perioada de pana Jaun an {ct. 475%) 70
L Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 16.165 5757
L 2, Venituri inregistrate in avans {ct. 472} (rd 73 + 74) l 72 ‘ 18457
L Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472%) 73 f 18457
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 477%) 74 ’ I I
Q%J 3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de Ja dlienti 7 5 ' I J l
[ (ct. 478){rd.76+77) '
[ Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) I 76 ' J I
L Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 478%) I 77 ’ f
L Fond comercial negativ (c.2075) ‘ 78 ’ !
l: TOTAL {rd. 69 + 72 + 75 + 78) | 79 | 16.65] %214
J. CAPITAL S| REZERVE [ [
I CAPITAL f I .
’7 1. Capital subscris varsat {ct. 1012) [ 50 1.228.450) 1.228.450
| 2 Capital subscris nevarsat (ct. 1011) | 81 ] ]
L 3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) I 82 ! ’
L 4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) ’ 83 I
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) ] 84
/ TOTAL (rd. 80 Ja 84) j 85 1.228.450 1.228450
Lu. PRIME DE CAPITAL (ct, 104) J 86 ]
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1ii. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 164.312 1.0605.587
IV.REZERVE
1. Rezerve legale {ct. 1061} 88 151.504 190.549
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) . 89
I 3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 806.089 1.516.985
TOTAL (rd. 88 la 90) g1 957.593 1.707.534
Actiuni Qroprii {ct. 109 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaiuri proprii (ct. 141) 93
Pierderi Iégate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) | o4
Y. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(R) . SOIDC (ct. 117) g5 63.357 77.281
' SOLD D (ct. 117) 96 0 0
Wi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINARCIAR
SOLD C(ct. 121) 97 72470 775174
SOLD D (. 121) 98 0
Repartizatea profitului {ct. 129) 99 | 72471 775174
CAPITALURI PROPRI - TOTAL (vd. §5+86+87+91 -92+93-94+95-96+57-98-99) 100 2413712 4018852
Patrimoniui public {ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017} 2) ) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+161+102) [rd.25+41+42-53-64-68-79 103 2413.712 4.018.852

Suma de contral F10: 93867211 /586997847

#} Conturi de repartizal dupa natura elementelor respective.
+#) Splduri debitoare ale conturilor respective.
=*=x) Spldurl creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand {rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 seprezinta creanjele aferente contractelor de jeasing financiar §i altor contracte asimilate,
precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioads mai mich de 12 huni.

7 Se va completa de catre entitatile cdfora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietate privata a statudui si a drepturilor réale supuse
inventarierii, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

INTOCMIT,
Nurmnele si prenumeie : Numele si pranumele
MATHE LASZLO ‘ kVAJNA KINGA-ENIKO
Semndtura L Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismui profesional:

VALIDAT L
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12,2017
Cod 20 - lei -
Exercitiui financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 207
| A B 1 2|
{ 1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+086) 0 17.901.576]. 213 78.682’
~ ] Productia vanduts {ct.7014 7024703+ 70447054706+ 708) 02 17.850.838 21.428215’
p— ! Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707} - 03 141.043] 60.371‘
I Reduiceri comerciale acordate [ct. 709} 04 90.305 I 109.904‘
l Yeni_tu'ri din dobanzi inregistrate'de entitatile radiate din Registrul general si care | e I
mai au in derulare contracie de leas_mg (ct.766* )
' Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.741 1 06 I
N l? Venituri aferente costului productiei in curs de executie {ct.71 1+712)
[ soldc 07
[ SoldD - 08 7
I 3. Venituri din productia de imobiiizéri necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 58.713 32928
L4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
[ 5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct, 725) 11
Lﬁ. Venituri din subventii de exploatare {ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416+ 12 7
7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 127.291 329.848
-din care, venituri' din fondul comercial negativ (ct.7815) I 1‘4
l ~-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) I 15 j
LVENITURI DINVEXPLOATABE ~TOTAL(rd. 61+ 07-08+09+ 10+ 171+ 124 13) { 16 7 18.087.580 21.741.458
8.a} Cheltuieli cu materiile prime i materialele cohsumabile (ct.601+6032) ] 17 3.370.383 3.439.104
Alte cheltuieli materiale (ct.603+6044+606+608) ' 18 212.822 148.156
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 174.265 172532
<) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 20 | 96,976 1.9.457,'
Reduceri comerciale primite {ct. 609) ) 21 j
9. Cheliuieli cu personalul {rd. 23-;24) { 22 8.713.249 10.1531.777,
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 7212088 8.362.048
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociali (c1.645) 24 1.501.161 1.789.729
B).a) Ajustdri de valoare privind imobilizirile corporale st necorporale {rd. 26 - 27) 25 799.908 725.000
" a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817) 26 799.908 725.000
a.2) Venituri {ct.7813) 27
b} Ajustari de \_faloare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 28 20.504 115.616
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 27.427 152261
b.2) Venituri {ct.754-+7814) 30 6923 36.645
11. Alte cheituieli de exploatare {rd. 32 la 38) 31 4,558.009 6.112.603
m gii]:i:fglgi\g?gfg f:?é;lge+zx2t'lei%ez2+623+624+625+626+627+628) 32 3823378 3899817
11.2. Cheltu.ieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 257.739 1.847.696
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor {ct. 652) 34
11 4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588} 37 476.892 415.090
Chehtuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing {ct.666%)
Ajustéfi privind provizicanele (rd. 40 - 41) 3%
- Cheltuieli {(ct.6812) 40
- Venituri {ct.7812) q
CHELTU!ELI DE EXPLOATARE - TOTAL (vd. 1712 20-21 +22+ 25+ 28+ 31+ 39j 42 : , 17.946.116 20.884.275
PROFITUL SAU PIERDEREA DiN EXPLOATARE: .
- Profit (rd. 16 - 42) | 43 141464 857.183
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 150 104
- din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615) 50 . 12.632 9.304
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 5i -
'VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+4§+50) 52 12.782 9.498
16._ Ajustari de_ valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) ‘
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri {ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666%) L6 75.988 82915
_ din care, cheltuiefile in relatia cu entitafile afiliate 57
Alte cheliuieli financiare (ct.663--664+665-+667+668) 58 5.787 2379
CHELTUIEL]I FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 58 81.775 85294
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere {rd. 59 - 52) 61 68.993 75796
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VERITURI TOTALE fvd. 16 4 52} 62 18.100.362 21.750.956
CHELTWIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 63 18.027.891 20.969.569
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): -

- Profit (rd, 62 - 63)

- Pierdere (ref. 63 - 52)

-19. Impozitul pe profit {ct.691)

20. Alte impozite neprezentate la elementele de maj sus {ct.698)

21. PROFITUL SaU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUS FINANCIAR:

- Profit (vd. 68 - 65 66-67)

- Pierdere (rd. 65 + 66+ 67 - 64) 69 0 -

Suma de control F20: 310361964 /586997847
220361964/ 586097847

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
Lardndul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabiljte potrivit legisiatiel mundii, care se preiau din sulajul debitor af contulyi 621

~Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic +Colaboratori perscane fizice”,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumeie Numele s§ prenumele
__fMATHE LASZLO ] IVAJNA KINGA-ENIKO ]
7 Calitates
Semndtura___ — Ir 1--DIRECTOR ECONOMIC ]

Semnatura —

Nr.de inregistrare in organisugungororesional:

Formular
VALIDAT
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MEMBRA 4 CAMEREY AUDITORILOR

SC FINANCIARA SRL  Sfantu Gheorghe,
FINANCIARY DIN ROMANIA

5tr. Godyi Ferene nr.i9, bL5 se.B, 2p.10, jud Covasna 4
S o Amt, Rr. 205/2002

oo

552001  CUL ROJA344.527

S N R S Tode 7L bebeet u¥E b .

A A W

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

CATRE ACTIONARF)
TEGA SA SFANTU GHEORGHE

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situagiile financiare anexate ale TEGA SA SFANTU
GHEORGHE ("Societatea™) care cuprind bilanfui ja data de 31 decembric
2017, contud de profit si pierdere, situatia modificirilor capitaluiui prepriu
si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul financiar incheiat Ja
accastd daid si yn sumar al politicilor contabile semnificative si alte note
explicative. Sitvatiile financiare mentionate se refers la:

4.018.852 Jsi

¥ Activ net/Total cz;pitaiuri:
775.174 lei

* Rezultatul net al exercifiului financiar:

in opmia noastrs, situafiile financiare anexate oferi o imagine fideld a
pozitiei financiare a Societitii la data de 31 decembrie 2017 precum §i a
rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul
financiar incheiat s aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrudui
Finanfelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementariior
contabile privind situaiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidale, cu modificirile ltericare ("OMFP nr.

1802/2014").

Baza pentru opinie

3 Am desfigurat auditul nosiru in conformitate cu Standardele Internagionale de
Auadit ("ISA"). Responsabilitifile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in seciunea "Responsabilititile auditorului infram audit al
situafiilor financiare” din raporiul nostru. Suntem independenti fata de
Societate , conform cerintelor de etici profesionald relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania gi ne-am indeplinit celelalte responsabilitiy
de cticd profesionali, conform acestor cerinfe. Credem ca probele de audit
pe care le-am obfinut sunt suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazi

peniru opinia noastri.




Responsabilitdtile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

4 Conduccrea Societitii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care
si ofere o imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel
control intemn pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite fntocmirea de
situafii financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de

eroare.

5 fn intocmirea situatitlor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitafii Societdtii de a-s1 continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul,
a aspectelor referitoare la continuitatea activitafii si pentru utilizarea contabilitii
pe baza continuitdtii activitifii, cu exceptia cazului i care conducerea fie
intenioneazi s lichideze Societatea sau s opreasca operatiunile, fie nu are nici o
altd alternativa realistd in afara acestora.

6 Persoanele responsabile cu guvernania suni tresponsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiard al Societitii. '

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatitlor financiare

7 Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturéri semnificative,
cauzaie fie de fraudi, fie de eroare, precum § in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastra. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garanfica faptului ci unaudit desfagurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, dacd accasta existi.
Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudd , fie de eroare si sunt considerate
semnificative dacs se poate preconiza, hmod rezonabil, ¢@ acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor

situatii financiare.

8 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul
profesional §i mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

a. ldentificim si evaluim riscurile de denaturare semnificativd a situafiilor
financiare, cauzate fie de fraudd, fie de eroare, proiectim i executam
proceduri de andit ca rispuns la respectivele riscuri §i obfinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de frauda este
mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri secreie, fais, omisium
intentionate, declaratii false §i evitarea controlului intern.

b. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectini de
proceduri de audit adecvate circumstanielor, dar fird a avea scopul de a

2
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exprima o opinie asupra eficacitifii controlului intern al Societitii.

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimérilor contabile i al prezentirilor aferente de informatii
realizate de citre conducere.

Formuldm o concluzie cu privire Ia gradul de adecvare a utilizirii de citre
conducere a contabilititii pe baza continuitdfii activititii §i determiném, pe
baza probelor de audit obtinute, dacs existi o incertitudine sempificativi cu
privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-gi continua activitatea. In
cazul in care concluzionim ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie si
alragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din
situatiile financiare sau, hicazul in care aceste prezentiri sunt ncadecvate, si
ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazs pe probele de audit
obtinute péni la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea si nu isi mai desfigoare
activitatea in baza principiului continuitifii activitifii.

Evaluim in ansambiu prezentarea, structura si confinutul  situatiilor
financiare, inclusiv al prezentirilor de mformatii, §i misura in care situatiile
financiare reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora
intr-o manierd care si rezulte intr-o prezentare fidela.

9 Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le

identificam pe parcursul auditului.

Alte informafii - Raportul administratorului

10 Alte informatii includ Raportul administratorului. Administratorii sunt responsabili
pentru intocmirea §i prezentarea. Raportului administratorilor in conformitate cu
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementiirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii 1 considers necesar pentru a
permite intocmirea §i prezentarea Raportului administratorilor care s nu contind

denaturiri semnificative, datorate fraudei sau crorii.

Raportul administratorului, anexat, nu face parte din sttuatiile financiare.

Opinia noastri cu privire la situaiile financiare nu acoperd Raportul administratorului,

in legiturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2017, responsabilitatea noastri este s citim Raportul administratorului g in
acest demers, si apreciem daci existi neconcordanfe semnificative intre Raportul
administratorului si situatiile financiare, dacd Raportul administratorulu include, in toate

3




aspectele semnificative , informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-
492 din Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i
situatiile financiare anuale consolidate, sidacé in baza cunostintelor i intelegerii noastre
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Socictate §i b mediul
acesieia, informatiile incluse in Raportul administratorulul sunt eronate semnificativ. Ni
se soliciti si raportam cu privire la aceste aspecte. in baza activititii desfasurate,
raportam ca:

a) in Raportul administratorului nu am identificat informatii care si nu fie in
concordantd, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentaie in
situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate.

fn plus, in baza cunogtintelor si infelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situagiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2017
cu privire la Societate §i la mediul acesteia, nuam identificat informatii incluse in Raportul
administratorului care si fie eronate semnificativ. : :

SC FINANCIARA SRL Sf. Gheorghe, 21.05.2018
Auditor financiar, Bojin Adrian



5.C. TEGASA, Sf,
IN ESIT nr.
7143 una ant

RAPORTUL

privind verificarea si certificarea situatiei financiare la 31.12.2017 de catre comisia
de cenzorila S.C. TEGA S.A. Sf Gheorghe

In urma examinarii si verificarii elementelor patrimoniale inscrise in bilantul
contabil si in contul de profit si pierdere s-au constatat urmatoarele -

1. Capitalul social al societatii S C TEGA S A la 31.12.2017 este de 1.228.450 lei,
Avand in vedere infiintarea asociatiei de dezvoltare regionala ECO SEPSI consiliile

locale membre ale asociatiei au devenit actionari in SC TEGA SA.

2.Capitalul social subscris este si varsat efectiv

3.Organizarea gestiunilor materiale si banesti precum si a evidentei analitice si
sintetice in cadrul acestor gestiuni este corespunzatoare.

4. In cadrul societatii contabilitatea sintetica si analitica este intocmita in baza
prevederilor Lg.82/1991 si Ordinului 1802/2014.

5. Inventarierea elementelor patrimoniale s-a realizat cu respectarea normelor legale
in vigoare. Rezultatul inventarierii a fost consemnat in Procesele verbale de
inventariere. Comisia de cenzori nu a participat la efectuarea inventarierii efective,
drept pentru care nu poate emite o opinie asupra concordantei dintre faptic si scriptic,

raspunderea acestui fapt revine conducerii societatii.

6. Evaluarea elementelor patrimoniale a fost efectuata conform reglementarilor legale

in vigoare. Principalii indicatori pairimoniali:
- valoarea investitiilor in curs de executie este de 2.016 lei (soldul contului 231)
reprezentand investitii in curs de realizare.

— creantele societatii la 31.12.2017 sunt in suma de 3.374.899 lei din acestea

soldul contului 411 — Clienti reprezinta 2.929.977 lei.




Datoriile societatii sunt in valoare totala de 5.064.676 lei din care :

- cu exigibilitate de pina laun an 3.989.893 lei
- cu exigibilitate peste un an 1.074.783 lei

Datoriile cu exigibilitate pana la un an sunt constituite in principal din urmatoarele:

- furnizori 1.494.274 lei
- imprumuturi bancare pe termen scurt 851.987 lei

- datorii legate de personalul societatii 342.322 lei

6. Intocmirca bilantului contabil si a contului de profit si pierdere, respectiv (
politicilor contabile si notelor explicative s-a realizat pe baza datelor din contabilitate
privind perioada de raportare, cu respectarea normelor metodologice elaborate de
Ministerul Finantelor. -

7. Din analiza indicatorilor prevazuti in contul de profit si pierdere se retin
urmatoarele:

. - rezultatul din exploatare - profit  857.183 lei;
-, - rezultatul financiar — pierdere de  75.796 lei,

Profitul brut al societatii este de 781.387 lei, societatea a beneficiat de scutire la
plata impozitului pe profit, conform art. 22 din Legea 227/2015 privind Codul
fiscal. ' -

Profitul net al societatii 1a 31.12.2017 este de 775.174 lei. Profitul net se va repartiza

conform hotararii de aprobare a situatiei financiare de catre AGA.

In baza celor mai sus prezentate bilantul contabil si contul de profit si pierdere

prezinta o imagine fidela a situatiei financiare si patrimoniale a societatii.

Comisia de cenzori,

TANKO Piroskiar'.  KNOP Vencel =~ MOCANU Marius Liviu
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RAPORTUL DE GESTIUNE PE ANUL 2017 AL CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE

REZULTATELE ECONOMICO FINANCIARE
In exercitiul financiar incheiat Ia 3 1.12.2017 activitatea desfisurati de SC TEGA SA se

caracterizeazi prin urmatoarele elemente:

Venituri din exploatare 21.741.458
Cheltuieli din expjoatare 20.884.275
Profit din exploatare 857.183
Venituri financiare 5498
Cheltuieli financiare 85.294
Rezultat financiar (pierdere) -75.796
VENITURI TOTALE 21.750.956
CHELTUIELI TOTALE 20.969.569
REZULTAT BRUT 781.387
Impozitul pe profit 5717
Impozitul specific 456
Rezultat net 775.174

Consiliul de Administratie propune spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor
repartizarea profitului, in conformitate cu prevederile 0.G or. 64/2001 si Legea 227/2015

dupd cum urmeazi:
Profit net de repartizat: 775.174
39.044

-rezervd legali
 -alte rezerve, profit reinvestit conform art.22

din Legea 227/ 2015 privind Codul Fiseal 708.282
- dividende 13.924
- profit nerepartizat 13.924
@)“1 : - La Intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetirilor
- © comtabile in vigoare, ale Legii contabilitifii or. 82/1991, republicati, cu modificirile si
1842/2014 pentru aprobarez reglementirilor

T 0357 apion  completirile ulterioare, ale O.M.EP, nr
. contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale

I GPB7 3587 . el T . . .
A eifce@isgar consolidate, cu modificirile si completirile unlterioare, precum si ale OMFEP 470/2018 -
T privind principalele aspecte legate de futocmires si depuncrea situatillor financiare

anuale si a raportirilor contabile anuale ale aperatorilor econemici la unititile

teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

ALTE INFORMATIL;

) dezvoltarea previzibild a entitiitii - societatea comerciala Isi va axa activitatea pe




aceleasi domenii ca in trecut, din considerentul cd pe aceste domenii s-a inregistrat cea
mai mare rata a profitului;
b) activitafile din domeniul cercetérii gi dezvoltarii — nu este cazul,
¢) informatin privind achizitiile propriilor acfiuni, §i anume - motivele achizitiilor
efectuate in cursul exercifiului financiar; numarul gi valoarea nominald sau, In absenta
acesteia, echivalentul contabil al actiunilor achizitionate si instrainate in cursul exercitiului
financiar §i proporfia din capitalul subscris pe care acestea o reprezintd;in cazul achizifiel
si instraindrii cu titha oneros, contravaloarea actiunilor; numérul si valoarea nominald sau,
in absenta acesteia, echivalentul contabil al tuturor actiunilor achizitionate si detinute de
entitate si proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezinti — nu este cazul;
d) existenta de sucursale ale entité{it — nu este cazul,
€) in ceea ce priveste utilizarea de citre entitate a instrumentelor financiare, daci sunt
semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitiel financiare §i a
profitului sau pierderii:
- obiectivele §i politicile entitdtii in materie de management al riscului financiar — ny esie
cazul;
- expunerea entitdfii la riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate i la riscul
fluxului de numerar — nu este cazul.
Politicile si obiectivele firmei privind managementul riscului sunt:
- mentinerea unui risc scdzut de colectare a creanfelor, prin respectarea procedurilor
interne adoptate in vederea realizirii acestui obiectiv; revizuirea acestor proceduri daci
este necesar; . '
- asigurarea unui echilibru Intre perioada de recuperare a creantelor gi perioada de platd a
datoriilor.
Ajustari din deprecierea clientilor neincasati de 36.645 lei prezentat in Situatiile financiare
'F201d.30. _
Capitalul social subscris gi varsat este de 1.228.450 lei. Numir actiuni 491.380 din care
numdr actiuni nominative 491.380, valoarea unei actiuni este de 2,50 lei. Actionarul
majoritar este Municipiul Sfantu Gheorghe prin Consiliul Local Sfantu Gheorghe cu cota
de participare 98,49 %. In cursul exercifiulai 2017 nu s-au inregistrat
modificari privind capitalul social.

Evaluarea posturilor din prezenia situatie financiari anualid, s-a efectuat in
conformitate cu urmitoarele principii contabile:

1. Principiul continuititii activitifii: s-a finut cont de faptul ¢ societatea Isi va continua in
mod normal functionarea in viitorul previzibil;

2. Principiul permanentei metodelor: Au fost aplicate aceleasi reguli, metode,norme,
privind evaluarea, inregistrarea §1 prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale,
asigurdnd comparabilitatea in timp a informafiilor contabile.

3. Principiul prudentei: Au fost luate in considerare numai profiturile recunoscuie pana la
data inchiderii exercitinlui financiar; s-a finut seama de toate obligaftile previzibile gi
pierderile potentiale si au fost facute ajustari de valoare tinfind seama de toate deprecierile
posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar;

4. Principiul independentei exercitivlui: La determinarea rezultatului s-au luat in calcul
toate veniturile st cheltnielile indiferent de data incasani sumelor, respectiv, data efectuarii

platiior;



5. Principiul evalufirii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate
elemeniele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensiri legale;

7. Principiul necompens#rii: nu s-au efectuat compensari inire venituri §i cheltweli, ori

infre active §i pasive, altele decét cele permise de iege.
Politici contabile semnificative: Situatiile financiare sunt intocmite §i exprimate in lei;

Stocurile sunt exprimate la costul isteric (de achizitie).
Costui stocurilor se bazeazi pe principiul metodei cost mediu ponderat. Conturile de

creante si datorit, sunt exprimate la valoarea lor recuperabild, respectiv, de plati.
Informatii privind salariatii:

Salariati:
- numdr mediu: 257
- salarti plitite sau de plitit, aferente exercifiului: 8.362.048 Iei

- cheltuieli cu asiguririle sociale: 1.789.729 lei

Societatea nu detine filiale. Bilantul contabil a fost Inmtocmit cu respectarea regulilor
previzite de regiementdrile in vigeare, pe baza balanfei de verificare. Contul de profit si
pierdere refiecti fidel veniturile, cheituielile si rezuliatele financiare ale perioadei de
raportave. Rezultatele economico-financiare cuprinse in bilantu! contabil §i in contui de
profii §i pierdere au fost analizate i certificate de comisia de cenzori prin raportul anual.

Direktor general, Director economie,
Matte Lasz1é Vajna Kinga — Enikd )
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REALIZARFEA PLANULUI DE ADMINISTRARE
PE ANUL 2017

RAPORT PRIVIND

1. STABILIREA DIRECTIILOR PRINCIPALE DE ACTIVITATE SI DEZVOLTARE

1.1. OBIECTIVE GENERALE

Asigurare servicii de calitate Ia preturi accesibile

- In pericada analizat3 au fost inregistrate un numir de 15 reclamatii-sesiziri
care au fost rezolvate in termen de 24 ore;
€ - Preful serviciilor efectuate au fost modificate, anex# Lista tarifelor

serviciilor publice de salubrizare valabile din 01 aprilic 2017;

incepand cu luna mai s-a facturat, in completarea contravalorii serviciilor
de colectare si tramsport degeuri la tarifele aprobate citre utilizatorii
serviciului public de salubrizare contravaloarea taxei de depozit deseu,
conform art.9 alin. (1) Lit. ¢} din O.U.G: nr.196/2005 privind fondul pentru
mediu cu modificdrile ulterioare, anex3 Hotirrea nr.2 din 30.05.2017.

Rentabilitate, atingere indicatori de performants

- Conform datelor ‘cuprinse in rezultatele financiare anuale, societatea
comerciali este rentabili;
La capitolul VENITUR! s-a realizat ¢ micsorare de 76.044.96 lei fati de

nivelul previzut;
La capitolul CHELTUIELI s-a realizat o micsorare de 516.219.45 lei faia

de nivelu! previzut;
Astfel REZULTATUL este profit net majorat fati prevederile BVC cu
440.174,49 lei, datoriti invesiifiei realizate fn anul 2017, societatea a
beneficiat de scutire la plata impozitului pe profit.
ANEXA: Comparare BVC propus-realizat anul 2017

Grad de realizare indicatori de performanti anul 2017

Mentiunere si aplicare Sistem de management integrat
- Sistemu! de management integrat a fost meniiniut in anul 2017

(1367 401 91

0267 351897 Convergentd cu Master Planul judetean privind gestionarea desenrifor
Wice@legars - 8- actiopat In convergent? deplind cu Master planu! judefean privind

gestionarea deseurilor.

LBE




1.2. ACTIUNI MAJORE PE ACTIVITATI

ANEXA:

Stimularea colectirii selective a deseurilor la locatari de case particulare
din Sfintu Gheorghe prin acordarea de reducere 8% din confravaloarea
facturilor de colectare si transport deseuri menajere pentru colectarca
selectivi a degeuritor din hértie si PET-uri in saci inscriptionate;

In parteneriat cu Inspectoratul Scolar Judetean Covasna, Agentia de
Protectie a Mediului Covasna si CCR Logistics Srl a lansat programul de
colectare a deseurilor selective initiatd pentru institutitle de Invatimant din
judetul Covasna in perioada 15.10.2016-10.06.2017. Programul este
conceput pentru constientizarea importantei ocrotirii mediului inconjurator
si colectarea selectivi a degeurilor. in programul de colectare s-au inscris
19 institutii de Invatimant. In perioada  ianuarie- iunic 2017
clasele/grupele inscrise in program au colectat in total 9.117,74 kg deseuri
clectrice si electronice, 349,10 kg baterii uzate si 263,20 kg tuburi
fluorescente, astfel cantitatea totald colectatd este de 13.922,29 kg deseuri
electrice §i electronice, 642,65 kg baterii uzate $1 491,85 kg tuburi
fluorescente;

Societatea Lixid Projekt SRL. si SC TEGA SA. a organizat campania
denumiti “Uvegsziiret” pentru colectarea degeurilor din sticli. SC Lixid
Project SRL., producitor de bere, in urma predarii fiecirei 5 kg de sticld a
acordat céte o bere ,,Csiki S6r” (0,5 1). Cantitatea de deseuri de ambalaje
de sticli colectatd cu ocazia campaniei s-a ridicat 1la 97.820,53 kg;

In colaborare cu ADI SIMD, s-au distribuit saci speciale prin metoda door
to door in vederea colectirii selective a degeurilor;

Posibilititile de reducere a cheltuielilor de transport prin optimizarea
rutelor au fost epuizate;

Salubrizarea stradali a fost organizati in centre de profit;

Realizare de sold pozitiv cumulat la activititile secundare in valoare de
270.992 Jei.

Lista activitdfi secundare 2017

1.3. ACTIUNI MAJORE PENTRU CRESTEREA GRADULUI DE INCASARE

ANEXA:

Somare din 2 n 2 lum a clientilor persoane fizice si juridice cu datorii
neachitate peste 120 de zile;

Actionare in judecatd, respectiv executarea silitd a clientilor cu datorii
aferente anului 2017, conform procedurii privind recuperarea creantelor
someta;u

intocmirea permanenti a listelor cu persoancle care beneficiazi de servicii
de salubrizare firi contract si facturarea lonard a prestatiilor citre APL
Gradul de incasare a evoluat conform anexei.

Lista persoanelor fard contracte de salubrizare facturate cdtre Primdrii
ian-dec. 2017
Comparare grad de incasare cu anul 2016



1.4. PLAN DE DEZVOLTARE

- Lista de investitii este anexi la prezentul raport.
2. STRATEGIA SI TACTICA DE MARKETING

2.1. MARKETING GENERAL PENTRU GOOD-WILL

- Socletatea a fost prezentd in toate segmentele viefii de comunitate, a
modernizat §i actualizat in permanengi site-ul web si a fost prezent la toate
targurile 5i manifestiriie publice crganizate in Sf.Gheorghe Tn anul 2017.

2.2. CAMPANII PENTRU REVALORIFICARE SI SCADEREA CANTITATII DE DESEU
DEPOZITAT

- A inceput campanija pentru promovarea sistemului de preluare deseuri

revalorificabile de la populatie, si sistemului de colectare separati a
fractiunii organice. '

O

Mentiuni finale:

Directorul general a prezentat raportirile trimestriale in concordanti cu QUG
109/2011, acestea fiind aprobate in CA.

Obligatiile de publicare pe siteul companiei au fost indeplinite in conformitate cu
prevederile OUG 109/2611.

Pregedinte Consiliu de Administratie
Czimbalmos Kozma Csaba







